Hoc vero tempore, fervor jecoris & hypochondriorum contemperandus venit, quod commodè præstari poterit sero capr. aut Asin. destill. à Viro Excell. proposito plurimis diebus, matutino tempore exhibitio, addito syr. de succo lim. ut ad urinæ vias perducatur. Et quoniam dixi frigiditatem ventriculi privativam potius, ex calore circumstantium viscerum & siccitate excitatam, quam positivam esse, ideo parum de ventriculo sollicitus essem contentus solis rotulis bis aut ter in die assumendis, cum aromatizatione gaudeat, quibus etiam status attenuari & dissipari possint, præstantissimæ autem erunt ex gutt. ol. cinnam. cum sacch. aq. cinnam. dissoluto, quod tamen oleum si præstò non fuerit, utpote paratu difficile, substituatur ol. de cort. citr. Cardisca quoque aliquando usurpanda, pulveribus tamen & terris dimissis, tanquam obstructiones augentibus, & potius aq. aliqua tot. Cit. Scorzon. Card. Sax. erit in usum ducenda.

Quibus omnibus congrua victus ratio erit addenda, notiss. à Viro Excell. cujus prudentis. directioni & administrationi lubens omnia committo. *Idem ibidem.*

Hypochondriaca Affectio.

Naturalis proclivitas Illustris. Adolefc. ad hypochondriacam affectionem, ab utero matris contracta, facilem reddidit in eandem lapsum, ob cruditates genitas, tum à consumptione spirituum, & distractione nativi caloris, ex immoderatis & importunis stu-

diis, tum ab improprietatis cibis quadragesimalibus, unde obstructiones diurnæ in Mesenterio atque Lienæ procreatae fuerunt, quæ à jecoris fervore exsiccatae, ac terreae redditæ, hypochondriacam affectionem inducere potuerunt, illegitimam tamen, cum non adfit sub Pyloro phlogosis, sed in interioribus venis sedem habeant. Calor autem hypochondriorum ab infarctu aductus, & una cum jecoris fervore in ventriculum diffusus, coctiones perturbat, & elixationis loco assationem cibis inurit, sicque difficilis non solum, verum & depravata sequitur eorundem concoctio, molestiæ, anxietatis, atque gravitatis, quatuor horis ab assumpto cibo, in ventriculo causa.

Quibus omnibus statim occurrendum, antequam obstructiones altiores agant radices atque obdurescant, tunc enim non solum eadem curationis difficilis redduntur, verum & sibi comitem asciscunt melancholicam hypochondriacam, dum à calore hypochondriorum & jecoris aducto torrefit sanguis, in quo prudentia consistit, & à quo melancholico reddito, spiritus animales per consensum inficiuntur, atque tandem depravatè operantur.

Speranda itaque hujus affectus, utpote non inveterati, salus, si Patiens Nobiliss. præceptis Medicis obtemperabit, nec liberiori vivendi norma morbum fovebit.

In quem finem, nostrum erit primas vias evacuare. Secundo obstructiones ut siccas respicere, & humectantibus præparare, aperire, & per epicrasin evacuare. Tertio hypochondriorum & jecoris calorem contemperare. Et tandem parumper ventriculum per consensum & privativè læsum roborare.

Quibus intentionibus ut satisfaciamus, venæ sectioni subscribimus, ex Iecoraria dextera, præsentè Medico, etiam si is effluerit niger, sex detractis uncias, suppressendus, & mox ex brachio sinistro secunda vice erit educendus, si vero non adeo niger, ad octo uncias effluere permittatur, unica namque eductio sufficit. Venæ autem sedales in pueris & adolescentibus, ut exiles, necdum à melancholico sanguine dilatatae, si aperiantur, parum crassi sanguinis effundere solent.

Ex Pharmacia reliqua desumenda remedia. Ita approbamus propositum leniens, cui succedat præparatio quinque dies Julap. acet. cortic. Citri aromatizato, ad ℥iij. addito Tart. poline ad ℥iij. Inde præbeatur Minorativum medicamentum propositum, cui superbibat Patiens Serum Capr. depur. ad libram saltem, Mox, ut reliquæ expleantur intentiones propositæ, opportunissimus erit usus Rhab. & succorum aperientium atque emollientium, ita præscribendus, ut sequenti die ab assumpto medicamento, assumat succos depur. cich. borrag. & agrim. ad ℥iij. in jure alterato borrag. end. Malv. lupul. & asparagis, die vero sequenti parentur boli duo, ex ℥l. Rhab. opt. & flor. Cass. confecti, à quibus exacta hora, bibat Nob. Adolefc. cyathum, aut Seri depur. aut aquæ cich. & borrag. & tribus horis ab ea prandeat, sicque alternatim succos & Rhab. sumere persillat, saltem ad 20. dies, ab his enim & emollientem, & reserantem, & evacuationem consequi dabitur. Interim totum abdomen quotidie Ung. Ros. Mes. illini poterit. Quibus peractis, ut postremæ intentioni satisfiat, ad usum lactis asin. nã perducatur, qui utpote serosus & substantia carens tum caseosa tum butyrofa, reliquias obstructionum pertinaces atque exsiccatas emollire & expedire poterit, atque interim jecoris & venarum calorem remittere, nec verendum de ejus corruptione, cum phlogosis in pyloro nulla sit. Atque hoc eodem tempore balneum quotidianum totius corporis parabitur ex Aqua dulci, foliis malv. viol. salic. & nenuph. alterata, ut duobus his remediis, interno altero, altero externo, jecoris hypochondriorum & totius corporis calor contemperari possit, totiusque habitus substantificè humectari. Et licet de ventriculo roborando parum sollicitos nos esse

esse deceat, nihil minus aliquam, sed cautè eidem roborationem conciliare possumus, præbendo statim ab assumpto cibo duo grana Mastiches integra devoranda, vel pil. ex ʒj. Succis Absint. condensati confectam, vel gr. x. salis absint. aut menthæ in pauco vino dissoluta, hæc enim hoc modo & tempore sumpta. non adeo facile rursus hypochondriorum & Jecori. fervorem accendere poterunt.

Quibus omnibus, & præ omnibus congrua victus ratio erit addenda, jam dictis intentionib. proportionata, sine qua irrita omnia, quæ ab Excellentis. ac Sapientis. Adstante erit præscribenda, cui pariter jam cæterorum omnium moderamen & administrationem libentissimè committimus. *Idem ibidem.*

Affectio Hypochondriaca.

Jure merito dicebat Gal. quod coctione in ventriculo laborante, non adeo facile in ipsum culpa sit conferenda, sed considerandas prius eundem circumstantes omnes partes, mesenterium scilicet, hepar, lienem, omentum & cæteras, sæpissimè namque sit ut per se sum ab hisce partibus, non autem essentialiter afficiatur: quod quidem in Illust. atque Excell. Juvene ita se habere certissimè credimus. Quo jacto fundamento, majus negotium facessere videtur discernere ventriculi vitium, num in imminuta, an potius in depravata coctione situm sit, quæ cognitio Medicorum plerisque decipere solet, quod hoc casu etiam contigit, cum antehæc decocta ad ventriculum calefaciendum, ipsamque coctionem adjuvandam præbuerim, à quorum usu hypochondriorum calor increvit, indeque ventriculi vitium invaluit, quod non in bradypepsia, sed in dyspepsia consistebat, dum alimenta in eodem à calore circumstantium partium corrupta, perfectiorem coctionem adipisci minimè poterant, quorum corruptionem cum nec vomitus, nec diarrhoea secuta essent, cruditatis alioquin & corruptionis ad sanitatem compendium, idè cruciatus aliquot horis à cibo suscitati sunt, donec ad jecur & venas illa præterlapsa fuerint, sanguificationi tamè, & corporis nutritioni profus incepta unde macies, quorum crassitas in via, venis nimirum mesentericis aut lacteis hærens obstructiones, & tandem hypochondriacum affectum produxit.

Quod omnes observantes & agnoscentes, adversus jecoris & hypochondriorum calorem, atque siccitatem sequutam, curationem direximus, obstructionibus non neglectis, quæ quoniam siccam, terream atque melancholicam conditionem obtinent, humectantibus idè præparandas, & lenientibus evacuandas esse decrevimus, in quem finem, quoniam præcesserat primarum viarum ab Exc. Viro expiatio, idè succos statim depur. cich. borrag. & malv. in jure malv. viol. & beton. alterato, sine feminibus citri, vulgariū Medicorum correctivo, quotidie exhibuimus, & tertio quoque die cassiam præscripsimus, quin imò & octavo quoque, cassiæ rhabarbari portionem addere, rationi consonum duximus, sero capr. aut aqua Nocera superhaussis.

Quibus peractis, ad uberiorem viarum humectationem, serum copiosum cum vehiculo syr. ros. sol. exhiberi præcepimus, ut postea ad aquas Nocerianas, Balneumque aq. dulcis progressus fieret.

Quorum omnium aliqua quidem administrata fuerunt, aliqua verò omis, repetita nimirum evacuationia, quæ tamen necessaria fore prospeximus, corruptæ materiæ frequentius evacuandæ, ne succis ipsis transitus interciperetur, à quibus nihilominus Pat. Excellentiss. levamen aliquod retulit, doloribus mitescentibus, & totius colore reslorescente, laudabilioris nutritionis indicio.

Verum, quamquam adhibita remedia frustra fuissent, mirum peritis videri non debuerit, cum obstructiones

Tom. I.

melancholicæ extirpandæ sint, & intemperies attendendæ, atque siccitas contemperanda, quæ qualitatibus materialibus eget, mala namque diuturno tempore invalescentia, mensium scil. & annorum spatio, paucis diebus auferri posse minimè sperandum. Quare, *Secundum rationem operanti. ad alia transeundum non est, sed in decretis manendum.* Neque à veritate aliena sunt excogitanda, siquidem si frustrata esset hepatis facultas attractrix, alvi fluxus chylosi quotidianus necessariò succederet, atque impenderet sanguis ut icis quoque imbecillitas, nec longè abesset legitimus hepaticus fluxus, indeque ipsa cachexia, cum tamen nos potius de atrophia metuamus.

Cum itaque nondum in lacteis debellatas obstructiones esse credamas, succis herbarum hoc anni tempore omis, ob terræ siccitatem, aquas stillat. cich. malv. & agrim. substituendas censemus, & repetitis vicibus cal. cum momento rhab. exhibendam hausta hora post ʒj. seri capr. destill. Post quorum usus, ut Excell. Præfectus Patavium se conferat, consulimus, ad aquarum B. V. usum, ut quæ facilius præcessant, proprio namque tepore & spiritibus parant sibi viam, sicque obstructionem reliquis abluere, & hypochondriorum, atque jecoris æstum compescere poterunt. Ut tandem ad duo efficacissima generosiora remedia, nimirum ad Lac & Balneum aq. dulcis tuto & felicibus auspiciis devenire possit. *Idem ibidem.*

De Affectu Hypochondriaco, & Catarrho, pro Illustr. Germano.

Affectus præcipui Illustriss. Patientis, annum agentis 32. temperamenti calidioris sunt duo; Affectus scil. Hypochondriacus & Catarrhus, uterque manifestissimus. Ex rugibus enim, flatibus, frequenti expuitione, eructationibus calidis, cum alvi simplicitate, comperissimum est ipsam affectu divexari hypochondriaco: non dixerim melancholico jam factu; quoniam nulla adest mentis imaginationisve læsio, nisi quod affectum præsentem plurimi facit. Nec profecto sine ratione, dum continuò ferè ab eo conflictatur. Ita catarrhum adesse constat ex destillatione ad pectus respiracioni molesta, & excretionem materiæ crassissimæ ad instar glutinis.

Hypochondriaca autem provenit ab inæquali intemperie ventriculi, & hepatis, frigida scilicet illius, & hujus calida, cruditates ad mesenterium attrahente, flatusque congerente, in sinistro hypochondrio magis conclusos, & præsertim in illa cavitate, quæ est sub fundo ventriculi inter ipsum, & septum transversum, ab Hipp. proposita 7. Aph. his verbis: *Quibus inter ventriculum, & septum pituita continetur, & dolorem affert, exitum non habens, his per venas ad vesicam versa solvitur morbus.* Calidam tamen jecoris intemperiem primariam, & præpollentem esse cenleo. Ipsius namque indicia sese prodiderunt etiam in pueritia, & adolescentia per ulcera, scabiem, hæmorrhagiam, hæmorrhoides, & sanguinis sputum à capite emanans per anastomosis, & simplicem apertionem venarum à copia & acrimonia sanguinis factam. Catarrhus quoque provenit à calida & humida cerebri intemperie cum generante, tum & magis attrahente à subjectis partibus, proprioque calore crassificante: ita tamen, ut & majorem crassitatem acquirat, postquam in thoracem decubuit. Et hæc de præcipuis affectibus, ipsorumque causis, quos non rarò consequitur conjunctim evacuationis suppressio, atque hinc flatuum major impetus, qui propterea respiracionem difficiliorem reddunt, palpitationem cordis, doloresque excitant in hypochondriis.

Affectus sanè difficiles curatu, & refractarii:

C 2

causæ

cæteram in hac ætate, hoc corporis habitu, atque anni tempore curatu faciliores, cum præsertim nondum altas egerint radices.

Quare præmissa universali totius providentia, attentantibus, incidentibus, & evacuantibus, tollendæ sunt obstructions alvum subducentibus, & diureticis temperatis; purgandi sunt humores peccantes; flatuque discutiendi; caput peculiariter purgandum, & si fieri poterit, revocandæ sunt suppressæ evacuationes; ac tandem corrigendæ sunt intemperies capitis per exsiccantia, jecoris, per validiora refrigerantia, & ventriculi, per moderatè calefacientia. Hisque intentionibus satisfaciendum est per remedia Chirurgica, Pharmaceutica, & Diætetica.

Inter Chirurgica principem locum obtinebit sanguinis missio, cum ex jecoraria dextri brachii, ad octo & plures uncias, tum ex venis sedalibus eadem quantitate: imò laudarem summopere venarum sedalium apertionem secundo quoque mense repetitam, vel saltem autumnò, & proximo verno tempore. Lotiones frequentes pedum, & crurum cum aqua alterata *malva*, *albæ*, *laeluca*, *violæ*, & *floribus chamameli* summopere proficiunt. *Melancholicis* namq; *varices*, aut *hemorrhoides supervenientes bonum* ex Hippoc. sententia, fonticululq; dextro interno femori est inurendus.

Pharmaceutica sint lenientia, & ea quidem potius laxantia, ut pte *flos cassiæ cum pil. ex aloë*, *syr. ros.* & *viol. solut. cum syr. de polyodio composito*; & *pruna Massiliensis cum senna*, cocta quibus etiam familiariter utatur. Sint & præparantia: in quem usum præscribi poterunt *syr. de pomis, de succo, borraginis acet. simplex, cum syr. de corticibus citri, & decoctione cichorii, borraginis, betonicæ, & seminum citri*. Erunt deinde magis attenuantes, & aperientes: quales erunt *syr. byzantinus cum aceto, de cichorio cum rhabarbaro, de pomis compositus, cum decoctione agrimonie, cetrach, cichorii, & betonicæ*: alternisq; diebus loco prædictæ decoctionis, sumat *decoctum epithymi Mes.* Ac tandem purgetur primò quidem lenioribus, nempe *rhabarbaro, agarico, & senna*: deinde post secundam præparationem, etiam validioribus, modico scil. extracti *hellebori nigri*; vel ejusdem radice infusa cum prædictis. Factaque totius expiatione, purgetur caput potius per errhina, quàm per masticatoria, duplicem ob causam. Primò ne tam facile materia labatur ad pulmones. Secundò, ut revocetur sanguinis fluxus ex naribus, si fieri poterit. Nasalia autem non sint calida: ne caput magis calefaciant: ideoque *succus malvæ, succus betæ, aqua tepida* frequenter attracta, frustula *aurantiorum*, inunctio cum *oleo amygdalino, & radicibus cyclaminis* sufficient. *Atabaco* prorsus abstinendum censeo, ne caput impensius calefaciat. Facta autem purgatione totius, & capitis, referatisq; obstructionibus, nil præstantius censeo sero *lactis caprini* optimè depurato, cum *eremore tartari* exhibitò, cum dejectorio cum *syr. rosato solutivo*; tum diuretico, cum *emulsione seminum melonum & syr. capillorum veneris*, quindæim dies circiter exhibitò, in majori quidem copia, dum exhibetur tanquam dejectorium, minori verò, quando sumitur ut diureticum, & alterans: semper tamen cum infusione *comæ absinthii Romani*, ratione ventriculi, à cujus usu si aliquam labem susceperit, corrigetur buccella panis imbuta vino *Cretico absinthite*, sumpta singulis matutinis horis octo, vel decem dies: cui stillicidium quinetiam ex *oleis masticino, absinthite, de mentha, & communi, cum spica, & schœnantò* addi poterit, si opus fuerit, in parte læva abdominis, munito jecore unguento *santalino*. Ita namque consulemus ventriculo absque ulla jecoris offensa. Ratione capitis sat futurum censeo, si inspergantur capillis pulveres ex *ossibus sepium, cornu cervi ustò, corticibus ostreorum ustis, ossibus combustis, & agarico*, nocturnis horis, facta deinde deterfione mane, & capitis confricatione cum *spongia sicca*, superledendo quibuscunque *decoltis, &*

aquis thermalibus, magnisque antidotis, ratione siccitatis melancholicis infensis. Ideoque sat erit sumere ratione cordis conservam *melissæ, violarum, borraginis cum confectioe hyacinthina, & aliis temperatis.*

Alvus continuo lubrica servetur cum supra propositis, & illa victus ratione in sex rebus non naturalibus præscripta, quam diligentissimè ab Excellentiss. Serrato disertissimè & doctissimè de omnibus scribente. Faxit Deus ut ad vota succedant. *Bened. Silvaticus Consil. & Respons. Medic. Cent. 1.*

De Hypochondriaca affectione, pro Adolescente.

Quemadmodum compertissimum est, Nobilissimum adolescentem Hypochondriaca affectione detineri. Per frequentes enim rugitus, eructationes, & flatuum eruptiones cunctis obvia est. Itaque non immeritò quæritur, quænam sit pars primaria affecta, & quænam sit adæquata præsentis affectus causa. Ad quas dirimendas difficultates alios Viros præclarissimos mecum advocandos in consilium autor fui, unanimèque devenimus in hanc sententiam: quod inæqualis naturalium viscerum intemperies, jecoris scilicet, & ventriculi sit causa omnium illorum symptomatum, quæ cum in scheda, tum à præsentè Nobilissimo patienti nobis fuere relata. Sicut enim jecur extraneo calore æstuans ex chylosa substantia sanguinem generat crassum, & melancholicum, ita ventriculus frigidior, quàm conveniat, cum siccitate solidæ ipsius substantiæ, chylum congerit crassum, & pituitosum, qui succi circa viscera naturalia detenti & ab imbecilli calore attenuati, atque in vaporem crassum conversi varia producant symptomata; in ventriculo namque conclusus, & in illa cavitate, quæ est in hypochondrio sinistro, in causa est ab assumpto cibo ita extendatur ventriculus: ut facta diaphragmatis compressione, lædatur respiratio; in omenti verò duplicatura, veluti in marsupio detentus, continuum ferè rugitum excitat; sicuti enim in hydrope solet aliquando colligi serositas in hac omenti cavitate, ab Hippocrate in Aphorismis proposita his verbis: *Quibus hepar aqua repletum irruerit in omentum, his venter aqua repletur*; ita & facilius flatulenta materia ea in flatu converti potest: extendentes quinetiam iidem intestina, suspensas tenent sæces, ipsarumque excretionem prohibent: unde fit quod absumpta parte humidior ipsarum indurescant, & summa cum difficultate excerni possint: quod si per cœliacam arteriam in cor irruant, quid prohibet quominus cordis angustiam inferant?

Verum enimvero sicuti hæc sunt compertissima, ita difficilissimum est causam magis adæquatam investigare simul cum parte essentialiter affecta; ut propterea statuendum censeamus, hæc omnia provenire à defectu calidi innati, & ab individuali morbosa affectione materni seminis, & sanguinis menstrui, à paterno semine contracta, & in filiorum naturalibus visceribus ab ortu naturæ cum per conceptionem, tum per nutritionem fetus impressa: *Natura enim matris habet maximam cum ad immutandam in melius, vel deterius constitutionem fetus, ut inquit Aristoteles 4. de Gener. Animalium*, eoque magis, quando à paterno semine ipsius matris visceribus fuerit talis affectio inusta: unde & Hippocrates in Lib. de Sacro morbo scriptum reliquit, *ex pituitoso pituitosum, ex tabido tabidum, ex lienoso lienosum nasci; quia semen à sanis sanum, & à morbidis morbosum decedit*. Quæ cum ita sint, non est difficile determinare, quænam sit pars essentialiter affecta. Sunt enim omnia membra naturalia: quia præsens affectus est ab ortu, quum omnes

partes

partes solidæ formatæ sunt sic malè affectæ, unde affectus isti naturales dici possunt, quatenus oriuntur à naturalibus principis: morboſi autem, & præter naturam, quatenus lædunt operationes. Patent quinetiam causæ, cum manifestæ supra propositæ, tum nobis occultæ: non quia non sint causæ veræ & reales, quod visus est asseruisse Valeſius, vir alioquin doctissimus. Sunt enim ipsæ qualitates potius substantificæ, quàm accidentales; nobis tamen occultæ, quoniam impari & inæqualem elementorum mixtionem ignorant, nec individualem proprietatem assequi possumus: præterquam quod defectus calidi innati est vitium substantificum, non autem in solis qualitatibus situm. Quod si quis quaeratur, cur in Nobilissimo patiente præſentes affectus ab octo tantum mensibus se se manifestaverint, si connaturales sunt. Respondendum censemus: quod sicuti naturaliter pueri plurimum habent calidi innati, cum sint proximi principis generationis; ita morboſi possunt habere tantum calidi innati, quantum sufficere possit ad edendas proprias actiones, donec progressu temporis ex continuo ipsius effluxu imminuatur, ita ut actiones obire non valeat; quæ ob causam juvenes habent plus calidi ascititi, & minus innati, propter continuam consumptionem humidi substantifici, & siccitatem corporis.

Et hæc in casu præſenti dicenda duximus. Ex quibus etiam colligitur, quid sit prædicendum. Si enim verum est, prout verissimum, affectus hos innatos esse, ac proinde habituales, procul omni dubio sunt etiam insanabiles. Non ob id tamen tales sunt, ut medica præſidia non admittant; cum ad removendos vitiosos humores jam genitos, ex quorum curatione remittent etiam symptomata, tum ad impediendam majorem consumptionem humidi substantifici per alimenta congrua, tum etiam ad corrigendas intemperies propositas per longum usum familiarium remediorum, & alimenterum: consuetudo namque est altera natura.

Quare agendum: & flatus discutiendi; minera præparanda, & evacuanda; viscerumque intemperies contrariis corrigendæ; & medicamentis alimentosis siccitas reparanda; conservandumque est calidum innatum. Quæ præſtabuntur remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis, & Diætetis.

Inter chirurgica, duo possunt esse ex usu, primo moderata sanguinis detractio cum ex jecoraria, tum ex hæmorrhoidibus, ut sanguis ille impurus, & nutritioni ineptus educatur, repetendo hæmorrhoidum reſerationem etiam autumnali tempore; aliud erit, blandis frictionibus calorem ad ambitum alligere; & picationibus ventri factis usque ab ruborem ipsius substantificam humectationem per attractionem sanguinis curare.

Pharmaceutica universalis tamquam notissima data opera prætermittenda ducimus, hoc unum momentis, ut præparantia sint moderatè attentantia, & purgantia non sint generosa: propterea solo rhabarbaro, agarico, & senna cum carminativis utendum erit. Cæteraque corporis expiatione convenient magis deteriora & discutientia. Ideoque jus galli cum seminibus feniculi, anisorum & modico saſſafras, erit accommodatissimum 15. aut 20. dies; mox humectantibus, & jecoris calorem, ventriculique frigiditatem corrigentibus utendum erit. in quem usum serum lactis capri optime depuratum cum coma absinthii infusa per aliquot dies conducere poterit. A quo lactis usum summo opere laudamus, si præsertim eligatur alinum, addito melle, quod apprimè commendat Galenus 7. Methodi Medendi 4. dummodo statuum copia non officiat. In quo casu quædam carminativa præmittantur, usque ad statuum discussionem; ac deinde hæc artificiale parabitur ex amygd. dulc. nucleis pincis, & pistaciis, cum seminibus melonum, quod exhibeatur triginta & plures dies; tandemque ad usum lactis asinini cum saccharo deveniendum erit, hocque sumendum 40. & plures dies, quod aliquando dejectorium reddetur cum modico senna scrup. i. scilicet pulverisatæ. Extrinsecus autem ventriculo stillicidium ex oleo masticino, absinthide, nardino, amygd. amararum erit accommodatissimum; abstinendo ab omnibus aquis thermalibus cum internis tum externis, ne magis exsiccet, quàm conveniat. Continuo foveri debet ventriculus non ceratis, ne magis exsiccet, sed summitate purpuræ, vel sacculo ex plumis perdicis scilicet, vel vulturis, vel cygni, vel catulo pingui supra ventrem detento.

Alvus continuo lubrica servetur modò cum clysteribus ex simplici oleo chamamelino, & rutaceo ad librâ injecto; modò cum passulis, aut prunis in infusione rosarum, coctis cum senna, addito saccharo; modò cum electuar. lenitivo, & aliquando drach. i. rhabarbari contusi cum passulis ad drachm. i. masticati, & deglutiti, eligendo carnes optimi succi, non excrementitias, nec acetò, vel aromatibus conditas. Mel Hispanum sit ipsiſſimè cibis familiare, & tempore opportuno, ficæ & uvæ pensiles, quorum usû subducetur alvus. Et hæc proponenda duxi. Faxit Deus optimus omnipotens, ut ad vota cedant. Idem ibidem.

Observationes.

Sentiebat nobilis quidam Burgundus, à longo tempore, tensionem in sinistro hypochondrio, cum rigitu & murmure, & quia corpus nonnihil macrum fiebat, faciesque decolor, graviora metuens, cum post remedia multa, quibus jam usus fuerat, non remitteret malum, meum experivit consilium, huc veniens; judicavi causam in venis meseraicis, lienem copiosè ambientibus potius, quàm ipso liene contineri, esseque illac illavim, unde tetri vapores & flatus gignantur cum obstructione horum ductuum, quibus emendandis hisce fuit usus. Syrupum sequentem præscripsi. ℞. Rad. cichor. foenicul. apii veri, iridis, ana ℥j. enul. ʒvj. asar. ʒij. rad. liquirit. ʒss. cort. tamarisc. rad. capparum, sambuc. ebuli, ana ʒj. herbarum endiviæ, chamæpit. chamædr. eupator. veronic. capill. veneris, ceterach. bugloss. utriusque fumarie, summit. lupul. asparag. ana m. j. flor. bugloss. utriusque, genist. tamarisc. ana p. j. sem. anis. foenicul. ana ʒij. carvi, petrosel. ana ʒj. cicer. rubr. p. j. passul. enucleat. ʒss. prunorum paria v. f. d. coctio in aq. & tertia parte vini & in colat. ℥viii. in unde sol. senn. mundat. ʒiij. rad. polypod. ʒij. turpeth. ʒss. sem. cartham. conquass. ʒss. mirabolano. curim. & chebul. ana ʒiij. f. iterum decoctio addendo rhab. in panno ligat. ʒss. spic. schenanth. ana ʒj. cinamom. ʒij. post levem ebullitionem colentur, adde succi pomor. odor. ʒiv. sacchar. q. s. decoquantur ad syrupi consistentiam: capiat ʒss. pro vice per se, vel cum jusculo cicerum rubrorum, & rad. petrosel. si non operatur sufficienter, dissolve in uno haustu, diagrydii rectè præp. gr. iij. continet illius usum aliquot dies, postea hebdomadatim, dein mensuatim.